ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2025 г. № 146

Об утверждении Положения об организации мероприятий

межпоселенческого характера по охране окружающей среды на

территории Себежского района Псковской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», руководствуясь Уставом муниципального образования

«Себежский район», Администрация Себежского района постановляет:

1. Утвердить Положение об организации мероприятий

межпоселенческого характера по охране окружающей среды на территории

Себежского района Псковской области, согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Администрации Себежского района Ляшкевича А.В.

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков

Верно: Бабенко

file:///C:/Users/MedvedevaGV/Desktop/С%20рабочего%20стола/Моя/Охрана%20окружающей%20среды/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P27

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Себежского района

от 25.03.2025 № 146

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды на территории Себежского района Псковской области

1. Общие положения

1.1. Положение об организации мероприятий межпоселенческого

характера по охране окружающей среды на территории Себежского района

Псковской (далее - Положение) разработано в соответствии Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом

муниципального образования «Себежский район».

1.2. Целью принятия настоящего Положения является реализация

полномочий органов местного самоуправления Себежского района по

организации мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды на территории Себежского района Псковской области,

координация работы для обеспечения конституционных прав граждан на

благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии.

1.3. Задачей настоящего Положения является формирование правовой

основы организации мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды на территории района, обеспечивающих сбалансированное

решение социально-экономических задач, сохранение благоприятной

окружающей среды и природных ресурсов, укрепление правопорядка в области

охраны окружающей среды и обеспечение экологической безопасности.

1.4. Основными принципами реализации Администрацией Себежского

района мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей

среды являются:

- соблюдение прав человека на благоприятную окружающую среду;

- обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека;

- охрана здоровья человека, поддержание и восстановление

благоприятного состояния окружающей среды и сохранение биологического

разнообразия;

- охрана, воспроизводство и рациональное использование природных

ресурсов как необходимые условия обеспечения благоприятной окружающей

среды и экологической безопасности;

- презумпция экологической опасности планируемой хозяйственной,

градостроительной и иной деятельности;

- обязательность оценки воздействия на окружающую среду при

принятии решений об осуществлении хозяйственной, градостроительной и

consultantplus://offline/ref=FDD7A0279C674B74F6211E6179E64BCB7803D3D8CC5736C1A972C49E1BCBDEDA1FE22F7F1D918B39295DE364EA3A3033FDB5389B3A46F23BA4w4K
consultantplus://offline/ref=FDD7A0279C674B74F6211E6179E64BCB7802D5DBCE5C36C1A972C49E1BCBDEDA1FE22F7F1D918F38255DE364EA3A3033FDB5389B3A46F23BA4w4K
consultantplus://offline/ref=FDD7A0279C674B74F621006C6F8A15C47D098AD3C3543A9FFD2D9FC34CC2D48D58AD763D599C8B3D205FB431A53B6C76A9A639993A44F1244F79BDA2w4K

иной деятельности;

- учет природных и социально-экономических особенностей территории

района при планировании и осуществлении хозяйственной, градостроительной

и иной деятельности;

- приоритет сохранения естественных экологических систем, природных

ландшафтов и природных комплексов;

- допустимость воздействия хозяйственной, градостроительной и иной

деятельности на природную среду исходя из требований в области охраны

окружающей среды;

- соблюдение права каждого на получение достоверной информации о

состоянии окружающей среды, а также участие граждан в принятии решений,

касающихся их прав на благоприятную окружающую среду, в соответствии с

законодательством;

- организация и развитие системы экологического образования,

воспитания и формирование экологической культуры;

- ответственность за нарушение законодательства в области охраны

окружающей среды;

- обязательность участия в деятельности по охране окружающей среды

органов местного самоуправления Себежского района, общественных и иных

некоммерческих объединений, юридических и физических лиц.

1.5. Уполномоченным органом Администрации Себежского района по

организации мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды является - Отдел жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Себежского района.

2. Мероприятия межпоселенческого характера по охране окружающей

среды

2.1. Основными мероприятиями межпоселенческого характера по охране

окружающей среды муниципального образования «Себежского район» в

рамках, предоставленных действующим законодательством полномочий,

являются мероприятия, направленные на выявление и оценку объектов

накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по

ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на

территории Себежского района объектов накопленного вреда окружающей

среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по предотвращению и

(или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности

на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды,

рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов,

обеспечению экологической безопасности.

3. Полномочия Администрации Себежского района в области организации

мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды

3.1. Согласование размещения, проектирования, строительства,

реконструкции строений, сооружений и иных объектов на территории района, а

именно: согласование акта о выборе земельного участка для строительства,

градостроительной проработки размещения объекта строительства, проведение

обследования земельного участка, выдача заключений о возможности

размещения на земельном участке объектов строительства.

3.2. Взаимодействие с городскими и сельскими поселениями Себежского

района, юридическими и физическими лицами в целях охраны окружающей

среды, обеспечения рационального использования природных ресурсов и

сохранения благоприятной окружающей среды.

3.3. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, твердых коммунальных

отходов.

3.4. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов на

территории Себежского района.

3.5. Разработка проектно-сметной документации в целях реализации

мероприятий, направленных на рекультивацию объектов размещения отходов,

в том числе твердых коммунальных отходов.

3.6. Разработка проектно-сметной документации по ликвидации

накопленного вреда окружающей среде.

3.7. Разработка и реализация межпоселенческих программ и проектов по

охране окружающей среды.

3.8. Осуществление иных полномочий, предусмотренных

законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального

образования «Себежский район».

4. Финансовое обеспечение мероприятий по охране окружающей среды

4.1. Финансирование мероприятий межпоселенческого характера по

охране окружающей среды производится за счет средств местного бюджета

муниципального образования «Себежский район» (далее - бюджет района),

предусмотренных на осуществление полномочий в области охраны

окружающей среды.

Доходным источником вышеуказанных расходов является плата за

негативное воздействие на окружающую среду, административные штрафы за

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования,

платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а

также при добровольном возмещении указанного вреда, зачисленные в бюджет

района.